Übersetzungen des Neuen Testaments von Franz Enzinas (Antwerpen 1543) ¹⁴⁾ und Juan Perez (Venedig 1556) ¹⁵⁾.

Aber gerade diese heimlichen Verbindungen gaben durch ihre Entdeckung die Veranlassung, daß der Inquisition über die große Verbreitung der Reformation in Spanien die Augen geöffnet wurden ¹⁶⁾: und sie ergriff sogleich die entschiedensten

14) *Gerdessi hist. reform.* III, 165. M'Erie S. 202.

15) M'Erie S. 208. Perez gab auch eine Psalmenübersetzung, einen Catechismo, u. ein Sumario de doctrina Christiano heraus (Antonii bibl. I, 757), eben so mehrere Schriften des Joh. Valdez (M'Erie S. 154).

16) Der Abt *Gundisalvus de Illescas* sagt darüber in s. *Historia Pontifical y Catolica* (Salamancae 1574) nach der Übersetzung in *Moshemii dissertt. ad. hist. eccl. pertin.* I, 672. Olim quicunque captivi ex carceribus Inquisitionis producebantur, ut infelicibus flammis comburerentur, — erant plebeji: — at proximis annis carceres, theatra et rogos tribunalis nostri plenos vidimus hominibus illustribus nobilissima stirpe satis, viris item tam pietate, quam eruditione, nisi signa prorsus fallunt externa, longe supra reliquos positis. Causam hujus et multorum aliorum malorum, quibus afflicti sumus, in Regibus nostris catholicis unice quaesiveris. Namque hi, quum eximio essent amore ac studio erga Germaniam, Angliam, aliasque provincias, quae Romanae Ecclesiae legibus et imperio sese subduxerunt, viros quosdam eruditos et eloquentia insigni praeditos in has terras miserunt, sperantes fore, ut horum sermonibus homines in errores delapsi ad veritatis reducerentur obsequium. Sed praeclarum hoc consilium malo quodam facto interversum est, plusque nobis calamitatis attulit, quam fructus et utilitatis. Theologi nimirum illi, qui ad alios illuminandos amandati erant, ipsimet lumine capti ad nos redierunt, deceptique ab haereticis exemplum eorum in patriam reversi sunt imitati; nescio utrum id opinionis errore contigerit, an vero arrogantiae vitio ceciderint, idque his hominibus defectionem suaserit, quod sese pro eruditis haberi cernerent, et apud

Maasregeln¹⁷⁾. Es wurde 1557 und 1558 eine Menge von Verdächtigen verhaftet: nur wenige konnten sich durch die Flucht retten. Der Generalinquisitor Fernando Valdez ernannte für Sevilla und Valladolid Vicegeneralinquisitoren: zur Unterstützung der Inquisition erfolgten neue päpstliche und königliche Verordnungen¹⁸⁾. In zwey großen Autodafés in

exteros populos majorem etiam eruditionis copiam acquisivisse videri vellent. Und an einer andern Stelle: Quemadmodum hi captivi p[ro]e multis aliis dignitate et praestantia eminebant, ita numerus eorum tantus erat, ut totam certus sim Hispaniam ab illis corruptam et erroribus imbutam suisse futuram, si binos aut tres menses medicinam distulissent Inquisidores, qua malum hoc curatum fuit. Eben so sagt Ludov. *a Paramo de origine et progressu Officii sanctae Inquisitionis, Matriti 1598. fol. p. 300*: Nullus est, qui dubitet, quin magnum incendium in Hispaniarum regnis aetate nostra excitatum suisset, nisi hujus sacrosancti Tribunalis vigilissimi Patres illud summa diligentia adhibita penitus restinxissent. Quid Hispania futurum erat, si illico antidotum appositum non suisset? — adeo se diffundere cooperat hoc incendium, ut in pericolosissimam inter se conjurationem Hispaniarum regnis brevissimo tempore ruinam allaturam conspirarent caet.